
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7” - LOTTO 2 

LOMBARDIA – AGGIUDICATO A TELECOM ITALIA SPA - PER LA FORNITURA DI 
N. 27 APPARATI UPS E REVOCA DEL DECRETO N. 299 DEL 19/06/2020 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Pierina Ghilardi 
  

DECRETO n. 79 del 19/02/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Premesso che l’UOS Tecnico Patrimoniale ha effettuato una ricognizione degli UPS / Gruppi di Continuità 
presenti in Agenzia per verificarne l’efficienza, il funzionamento e lo stato di obsolescenza;  
  
Dato atto che:  

• dalla ricognizione sono risultati non più in grado di garantire la loro funzionalità, nemmeno con 
significativi interventi di manutenzione, n. 27 apparati UPS;  

• i costi d’acquisto degli apparati si sono notevolmente abbassati nel tempo rendendo non convenienti 
gli interventi di manutenzione straordinaria su attrezzature obsolete;  

  
Considerato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;  
  
Richiamata la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario 
e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto 
la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme 
di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;  
 
Richiamato, il decreto n. 299 del 19/06/2020, “Adesione alla convenzione Consip “reti locali 6” – lotto 2 – 
Lombardia – aggiudicato a Telecom Italia SPA – per la fornitura di 10 apparati UPS; 
 
Dato atto che, poiché alla data di approvazione dell’atto sopra citato, il lotto era già esaurito, il decreto viene 
revocato, non potendo esplicare i propri effetti giuridici; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA per l’anno 
2021, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto;  
  
Rilevato altresì che è attiva una convenzione Consip “Reti Locali 7 – lotto 2 Lombardia” per la fornitura di 
prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni, 
in cui sono presenti gli apparati di interesse dell’Agenzia;  
 
Dato atto che l’UOS Tecnico Patrimoniale ha individuato all’interno della convenzione gli apparati ed i servizi 
di interesse, come da documentazione agli atti; 
  
Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione Consip “Reti Locali 7 – lotto 2 Lombardia” per la fornitura di n. 
27 apparati UPS / Gruppi di Continuità, comprensivi di manutenzione FULL-RISK della durata di 4 anni, per 
un importo complessivo di € 21.555,37 (IVA 22% esclusa), aggiudicata alla ditta TELECOM ITALIA S.p.A., 
per i modelli indicati nella tabella sotto riportata:  

 
  

GRUPPI DI CONTINUITA’ UPS 

Quantità Modello Posizionamento Taglia Codice Costo Unitario 

Costo 
Totale (iva 
esclusa) 

Manutenzione 
Full Risk anni 
4 (IVA 
esclusa) 

 
11 Acquarius Plus a Terra 3000 KUPSL71003 € 264,00 € 2.904,00 // 

4 Acquarius Plus a Terra 1000 KUPSL71001 € 162,61 € 650,44 // 

6 Orion Plus II a Terra 10000 KUPSL71010 € 760,00 € 4.560,00 € 706,32 

1 Octans Plus II a Terra 20000 KUPSL71120 € 1.640,00 € 1.640,00 € 254,28 

2 Perseus Plus II a Terra 20000 KUPSL73320 € 2.090,00 € 4.180,00 € 648,24 

1 Perseus Plus II a Terra 15000 KUPSL73315 € 2.040,00 € 2.040,00 € 316,20 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

1 Perseus Plus II a Terra 40000 KUPSL73340 € 3.000,00 € 3.000,00 € 465,00 

1 Acquarius Plus a Terra 1500 KUPSL71015 € 190,89 € 190,89 // 

      € 19.165,33 € 2.390,04 
  

Ricordato che:  
• i termini di pagamento previsti in convenzione sono di 60 gg. data ricevimento fattura;   
• il servizio di installazione e configurazione dei Gruppi di Continuità / UPS, è obbligatorio ed il suo costo è da 

intendersi compreso nel prezzo della fornitura;  
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta aggiudicataria 
dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it”;   
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea Gallio, 
dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica e 
alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;   
  

 
D E C R E T A   

  
  

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione Consip “Reti Locali 7 – lotto 2 
Lombardia” per la fornitura di n. 27 Gruppi di Continuità / UPS, comprensiva di manutenzione FULL-
RISK della durata di 4 anni, aggiudicata alla Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. (CIG 862787078E);   

 
2. di autorizzare l’Ing. Andrea Gallio, Dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale, alla stipula in modalità 

elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale “Acquistinretepa.it” di CONSIP;   
 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 26.297,55 (IVA inclusa), 

viene registrato sui conti 102270015 (Attrezzature Tecnico Economali da sterilizzare) e 706270220 
(Canoni di manutenzione ordinaria su altre attrezzature) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli 
anni 2021/2025 come segue: 
2021: 
CONTO 102270015 € 23.381,70 
CONTO 706270220 € 546,73 (9 mesi) 
2022: 
CONTO 706270220 € 728,96 
2023: 
CONTO 706270220 € 728,96 
2024: 
CONTO 706270220 € 728,96 
2025:  
CONTO 706270220 € 182,24 (3 mesi) 

 
4. di dare atto che l’importo di € 23.381,70 (IVA inclusa), relativo alla fornitura degli UPS - Gruppi di 

Continuità, è interamente finanziato con i contributi regionali di cui alla DGR XI/1047/2018;  
  
5. di dare atto che trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a partire 

dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento prevista dalla legge;  
  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea Gallio, 

dirigente dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/16, il p.i. Marco 

Magnani dell’UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
8. di dare atto che il RUP Ing. Gallio ed il DEC p.i. Marco Magnani, hanno dichiarato, come da 

documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.;  
  
9. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.   
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino
	IL DIRETTORE GENERALE

